
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Положения о предоставлении услуг профилактики ВИЧ-инфекции в 

группах повышенного риска 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 7 февраля 2022 г. 

Регистрационный № 10796 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 7 февраля 1997 

года № 32-З «О предупреждении распространения в Приднестровской Молдавской 

Республике заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-

инфекции)» (СЗМР 97-1), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными 

постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 

2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 

2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 

2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 

года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 октября 2020 

года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года 

№ 19 (САЗ 21-4), в целях поддержки и социального сопровождения людей, живущих с 

ВИЧ-инфекцией, приказываю: 

1. Утвердить Положение о предоставлении услуг профилактики ВИЧ-инфекции в 

группах повышенного риска согласно Приложению к настоящему Приказу. 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр  К. АЛБУЛ 

 

     г. Тирасполь 

6 сентября 2021 г. 

     № 635 

 

Приложение к Приказу 

Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 6 сентября 2021 года № 635 

 

Положение о предоставлении услуг профилактики ВИЧ-инфекции в группах 

повышенного риска 

 

1. Общие положения 

 



1. Положение о предоставлении услуг профилактики ВИЧ-инфекции в группах 

повышенного риска (далее - Положение) устанавливает совокупность норм, 

регулирующих перечень и порядок предоставления услуг профилактики ВИЧ-инфекции в 

группах повышенного риска в Приднестровской Молдавской Республике. 

2. Данное Положение разработано с целью обеспечения реализации мер по 

предупреждению распространения ВИЧ-инфекции в Приднестровской Молдавской 

Республике, а также обеспечения прав лиц из групп повышенного риска на получение 

услуг по профилактике ВИЧ-инфекции (далее - услуги профилактики). 

 3. Целью предоставления услуг профилактики является обеспечение контроля и 

снижения степени поведенческих рисков в отношении ВИЧ-инфекции у лиц, относящихся 

к группам повышенного риска, которые затрудняются самостоятельно начать 

придерживаться поведения, снижающего или предотвращающего риск заражения или 

передачи ВИЧ-инфекции. 

Долгосрочная цель предоставления услуг профилактики заключается в сокращении 

темпов распространения ВИЧ-инфекции в группах повышенного риска и среди населения 

в Приднестровской Молдавской Республике. 

4. Термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, 

установленных Законом Приднестровской Молдавской Республики от 7 февраля 1997 

года № 32-3 «О предупреждении распространения в Приднестровской Молдавской 

Республике заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-

инфекции)» (СЗМР 97-1) и законодательными актами Приднестровской Молдавской 

Республики. В случае отсутствия в законодательстве Приднестровской Молдавской 

Республики значений каких-либо терминов, применяемых в настоящем Положении, 

применяются значения терминов, предусмотренные в пункте 5 настоящего Положения. 

5. В настоящем Положении используются следующие термины и сокращения: 

а) услуги профилактики - комплекс услуг, предоставляемых лицам из групп 

повышенного риска и направленных на предупреждение распространения ВИЧ-инфекции; 

б) исполнитель услуг – любая организация, независимо от организационно-правовой 

формы и формы собственности, имеющая статус юридического лица, уполномоченная на 

осуществление услуг профилактики в соответствии с учредительными документами 

организации; 

в) социальный работник – лицо, имеющее профессиональное образование, 

соответствующее требованиям и характеру выполняемых работ; 

г) проституция – оказание услуг сексуального характера за вознаграждение; 

д) получатели услуг – лица, подверженные риску заражения ВИЧ-инфекцией (далее- 

группы повышенного риска), которым предоставляются услуги, предусмотренные 

настоящим Положением, а именно: 

1) потребители инъекционных наркотиков (далее – ПИН), потребители наркотиков 

(далее – ПН) - лица, употребляющие наркотические вещества в немедицинских целях 

инъекционным или иным способом; 

2) лица, занимающиеся проституцией - лица, предоставляющие услуги сексуального 

характера за вознаграждения, независимо от места их предоставления (на улице, в 

салонах, квартирах, гостиницах); 

3) лица, состоящие в нетрадиционных сексуальных отношениях; 

е) принцип «от равного к равному» - оказание услуг профилактики получателям услуг 

лицами, ранее относящимися к группам повышенного риска к ВИЧ-инфекции, 

предусмотренным в подпункте д) настоящего пункта; 

ж) подход «снижения вреда» - методы и программы, направленные на уменьшение 

негативных медицинских, социальных и экономических последствий, связанных с 

незаконным употреблением психоактивных веществ для лиц, не желающих прекратить их 

употребление; 

з) специалист, консультирующий по принципу «от равного к равному» - работник 

исполнителя услуг, который взаимодействует на равных с получателем услуг, 



основываясь не только на профессиональных компетенциях, но и на личном опыте, в 

процессе оказания услуг в соответствии с должностной инструкцией; 

и) раздаточный материал – материалы, выдаваемые безвозмездно получателям услуг в 

целях предотвращения распространения ВИЧ-инфекции и иных заболеваний, 

передающихся половым путем (в том числе информационные брошюры, презервативы, 

мази и другое);  

к) ресоциализация наркозависимых – работа с наркозависимым человеком, 

направленная на возвращение к жизни без употребления психоактивных веществ и 

восстановление нарушенных социальных связей; 

л) офис исполнителя услуг – помещение, находящееся в распоряжении исполнителя 

услуг (собственное, арендованное, полученное в безвозмездное пользование) и 

используемое для размещения работников исполнителя услуг и оказания услуг 

профилактики; 

м) антиретровирусные препараты (далее - АП) – лекарственные препараты для лечения 

ВИЧ-инфекции. 

6. Услуги профилактики предоставляются исполнителями услуг исходя из имеющихся 

у них собственных и привлеченных ресурсов (финансовых, кадровых, материально-

технических средств). В целях обеспечения максимально возможного количества услуг из 

перечня услуг,указанного в пункте 8 настоящего Положения, исполнители услуг могут 

предоставлять их совместно на основе соглашений о сотрудничестве с уполномоченным 

органом государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, в ведении 

которого находятся вопросы здравоохранения, или уполномоченным им учреждением 

здравоохранения. 

7. Услуги профилактики в группах повышенного риска должны предоставляться в 

соответствии со следующими принципами: 

а) научная обоснованность услуг профилактики; 

б) учет особенностей местной эпидемиологической ситуации при формировании пакета 

услуг профилактики (обеспечение средствами профилактики, информирование, 

консультирование, обучение и формирование мотивации); 

в) обеспечение доступности услуг профилактики для получателей услуг; 

г) вовлечение представителей групп повышенного риска в оказание услуг, 

профилактика, а также сопутствующие процессы (планирование, оценку и контроль); 

д) индивидуальный подход к получателю услуг; 

е) недопущение дискриминации по отношению к получателям услуг, независимо от 

факта употребления психоактивных веществ, наличия (отсутствия) инфекции, расы, 

этнической принадлежности, возраста, пола, социально-экономического статуса, 

убеждений, наличия инвалидности; 

ж) компетентность работников исполнителя услуг; 

з) конфиденциальность и обеспечение защиты информации о получателях услуг и их 

персональных данных; 

и) уважение прав человека и человеческого достоинства; 

к) соблюдение равенства полов при предоставлении услуг и учет половых 

особенностей мужчин и женщин; 

л) сотрудничество и партнерство исполнителей услуг и учреждений здравоохранения. 

 

2. Виды и содержание услуг профилактики  

 

8. Услуги профилактики представляют широкий спектр услуг, которые варьируются в 

зависимости от потребностей получателей услуг. 

К числу таких услуг относятся: 

а) медицинские услуги; 

б) психологические услуги; 

в) социальные услуги; 

г) юридические услуги; 



д) информационные услуги. 

9. Медицинские услуги предусматривают: 

а) выдачу раздаточного материала: презервативов, лубрикантов, антисептиков, 

одноразовых шприцев, мазей, дезинфицирующих средств (при наличии возможности) во 

время консультирования медицинским работником, проведения групповой работы или 

индивидуальной работы с получателем услуг.; 

б) экспресс-тестирование на ВИЧ-инфекцию, сифилис, гепатиты (при наличии 

экспресс-тестов); 

в) скрининг на туберкулез и перенаправление к услугам соответствующих учреждений 

здравоохранения; 

г) консультирование с целью мотивирования и направления на диагностику ВИЧ- 

инфекции, инфекций, передающихся половым путем, консультацию врача (гинеколога, 

дерматолога, терапевта и других специалистов) по обращению получателя услуг (при 

необходимости с сопровождением); 

д) мотивирование и перенаправление получателей услуг, употребляющих 

наркотические вещества, на реабилитацию от наркотической зависимости (при наличии); 

е) консультирование получателей услуг о доконтактной и постконтактной 

профилактике ВИЧ-инфекции, механизме действия АРВ - терапии, правилах приема и 

хранения, механизмах и режиме получения терапии; 

ж) консультирование по вопросам охраны репродуктивного здоровья. 

Данные услуги предоставляются медицинскими работниками. В целях качественного 

представления медицинских услуг исполнители услуг могут заключать соглашения о 

сотрудничестве с органом государственной власти Приднестровской Молдавской 

Республики, в ведении которого находятся вопросы здравоохранения, или 

уполномоченным им учреждением здравоохранения. 

10. Психологические услуги предусматривают: 

а) формирование у получателя услуг во время индивидуальных консультаций (в том 

числе по методу «от равного к равному») и групповой работы по тематике профилактики 

и выявления симптомов инфекций, передающихся половым путем (включая гепатит), 

навыковбезопасного поведения в обществе и использования презервативов, лубрикантов; 

б) мотивирование к тестированию на ВИЧ-инфекцию и инфекции, передающиеся 

половым путем; 

в) направление получателей услуг в иные организации для получения 

специализированных психологических услуг (при необходимости); 

г) предупреждение насильственных форм поведения, формирование навыков 

коммуникации; 

д) мотивацию и направление к услугам профилактики, основанным на подходе 

«снижения вреда», услугам реабилитации и ресоциализации наркозависимых; 

е) содействие деятельности групп взаимопомощи по принципу «от равного к равному», 

направление получателей услуг к группам психологической взаимопомощи с целью 

улучшения их психоэмоционального состояния, поддержания и укрепления психического 

здоровья, повышения с стрессоустойчивости, сохранения и улучшения качества жизни. 

Данные услуги предоставляются по обращению получателя услуг психологом, 

социальным работником, консультантами «от равного к равному» (в зависимости от 

содержания услуг). 

11. Социальные услуги предусматривают: 

а) социальное консультирование, а в случаях необходимости сопровождение в органы 

государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, организации для 

решения различных проблем социально-бытового характера; 

б) сопровождение и транспортировку в учреждения здравоохранения для 

госпитализации, диагностики, медицинской консультации врачами специалистами (при 

необходимости и при наличии возможности); 

в) обучение навыкам поведения при обращении в различные органы государственной 

власти Приднестровской Молдавской Республикии организации. 



Данные услуги предоставляются социальным работником, юристом, консультантами 

«от равного к равному» (в зависимости от содержания услуг). 

12. Юридические услуги предусматривают: 

а) представление интересов получателей услуг в органах государственной власти и 

местного самоуправления Приднестровской Молдавской Республики, помощь в 

оформлении, восстановлении документов, осуществление защиты прав и интересов 

получателей услуг в суде и иных органах государственной власти Приднестровской 

Молдавской Республики; 

б) предоставление консультаций по вопросам защиты нарушенных или оспоренных 

гражданских и иных прав получателей услуг; 

в) оказание юридической помощи при составлении обращений и других документов. 

Эти услуги предоставляются юристами и социальными работниками. 

13. Информационные услуги предусматривают: 

а) предоставление информации о ВИЧ-инфекции, инфекционных заболеваниях, 

которые передаются половым путем, туберкулезе, гепатите, о последствиях употребления 

психоактивных веществ; 

б) выдачу получателям услуг информационно-просветительских материалов по 

профилактике ВИЧ-инфекции и инфекций, передающихся половым путем, туберкулеза, 

гепатитов, а также осложнений, вызванных употреблением наркотических веществ; 

в) предоставление информации о других организациях, предоставляющих социальные 

услуги, и перенаправление получателей услуг в такие организации. 

Информация должна предоставляться получателям услуг соответственно их 

потребностям, в полном объеме, в день обращения к исполнителю услуг и в доступной 

для них форме. 

Информация может предоставляться социальным работником, психологом, 

консультантом «от равного к равному», медицинским работником (в зависимости от 

содержания услуг). 

 

3. Требования к предоставлению услуг профилактики 

 

14. В целях повышения доступности услуг профилактики для получателей услуг и в 

соответствии с принципами предоставления услуг профилактики, услуги профилактики 

должны предоставляться в соответствии с требованиями, установленными настоящим 

Положением. 

15. Исполнитель услуг должен обеспечивать предоставление услуг профилактики для 

получателей услуг как в стационарных условиях (в офисе исполнителя услуг, в 

учреждениях здравоохранения по договоренности с их руководителями), так и в условиях, 

приближенных к условиям жизнедеятельности получателей услуг(на улице, в 

общественных местах). 

16. Предоставление услуг в зависимости от их содержания также может 

осуществляться с использованием глобальной сети Интернет и телефонной связи (услуги 

в форме консультаций специалистов), или через сеть розничной торговли медико-

фармацевтической продукции (при наличии соответствующих договоренностей с 

фармацевтическими организациями). 

17. Исполнитель услуг организует сотрудничество с организациями, которые 

предоставляют медицинские, социальные, правовые услуги для получателей услуг, в 

целях расширения доступа к комплексным услугам. 

18. Исполнитель услуг обеспечивает получателям услуг доступ к информационным 

материалам, касающимся предоставления услуг профилактики. 

 

4. Доступность услуг профилактики 

 



19. Исполнитель услуг обязан обеспечить максимальную доступность услуг 

профилактики для всех получателей услуг (независимо от пола и возраста) и соответствие 

их специфическим потребностям. 

20. График работы исполнителя услуг должен быть удобным для получателей услуг, 

что повышает доступность услуг профилактики для получателей услуг. 

21. Услуги профилактики для получателей услуг должны предоставляться 

исполнителем услуг бесплатно. 

22. Исполнитель услуг заключает соглашения о сотрудничестве с другими 

организациями и учреждениями для обеспечения предоставления комплексного пакета 

услуг и перенаправления получателей услуг к медицинским, юридическим и социальным 

услугам, необходимым для получателей услуг. При необходимости исполнитель услуг 

организует сопровождение получателя услуг к медицинским и иным социальным 

организациям. 

23. Исполнитель услуг организует информационную телефонную линию 

(консультирование по телефону). 

24. Работники исполнителя услуг информируют получателей услуг о доступных им 

медицинских, психологических, социальных, юридических и информационных услугах. 

25. Помещения, где предоставляются услуги профилактики, должны отвечать 

санитарным нормам: содержаться в чистоте, обеспечиваться системой освещения, 

питьевой водой, туалетной комнатой. В помещениях должны иметься раздаточные 

материалы и информационные материалы. 

 

5. Обеспечение равного доступа к услугам профилактики  

 

26. Исполнитель услуг обязан, при предоставлении услуг профилактики, 

придерживаться принципов, указанных в пункте 7 настоящего Положения. 

27. Работники исполнителя услуг должны быть информированы о законодательстве 

Приднестровской Молдавской Республики и локальных актах исполнителя услуг по 

обеспечению равного доступа получателей услуг к услугам профилактики. 

28. Работники исполнителя услуг предоставляют услуги профилактики получателям 

услуг с учетом их индивидуальных особенностей и потребностей (физических, 

психологических, социальных). 

 

6. Требования к подготовке работников, предоставляющих услуги профилактики  

 

29. Исполнитель услуг обеспечивает предоставление услуг профилактики для 

получателей услуг компетентными и квалифицированными работниками. Работники, 

участвующие в предоставлении услуг профилактики для получателей услуг, должны 

иметь достаточный уровень знаний и навыков по предоставлению таких услуг, а именно: 

иметь образование, предусмотренное должностной инструкцией, а также проходить 

специальную подготовку по работе с группами повышенного риска (информационные 

сессии, курсы, тренинги). Часть работников, по возможности, должна представлять 

группы повышенного риска к ВИЧ-инфекции (консультанты «от равного к равному»). 

30. Исполнитель услуг вовлекает представителей групп повышенного риска к ВИЧ-

инфекции на всех этапах планирования, реализации, контроля и оценки услуг 

профилактики, в качестве специалистов в зависимости от навыков и профессиональной 

подготовки: социальные работники, административный персонал. 

31. Медицинские, юридические, психологические услуги должны оказываться только 

квалифицированными специалистами. 

32. Исполнитель услуг должен иметь механизм (план) непрерывного обучения 

работников. 

33. Работники исполнителя услуг обязаны предоставлять услуги профилактики 

получателям услуг с использованием терминологии и лексики, которые понятны 

получателям услуг. 



 

7. Конфиденциальность при предоставлении услуг профилактики 

 

34. Услуги профилактики должны предоставляться исполнителем услуг 

конфиденциально. 

35. Исполнитель услуг должен иметь утвержденную инструкцию по обеспечению 

конфиденциальности информации и получателях услуг в процессе доступа к услугам 

профилактики. 

Конфиденциальность предоставления услуг профилактики означает, что исполнитель 

услуг обязан не допускать распространения персональных данных получателя услуг, 

ставших ему известными в процессе оказания услуги, а также самого факта обращения за 

получением услуги третьим лицам без согласия получателя услуг или наличия иного 

основания, предусмотренного законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики. 

36. Места, где предоставляются услуги профилактики (места выдачи стерильных 

шприцев, презервативов, лубрикантов, помещения для ожидания, комната для 

консультаций), должны быть организованы таким образом, чтобы обеспечивалась 

конфиденциальность информации и получателях услуг. 

37. Работники исполнителя услуг должны быть информированы о законодательстве 

Приднестровской Молдавской Республики, локальных актах, касающихся обеспечения 

конфиденциальности информации и получателях услуг при предоставлении услуг 

профилактики. 

38. Работники исполнителя услуг информируют получателей услуг о том, что услуги 

профилактики предоставляются конфиденциально и с обеспечением защиты 

персональных данных. 

39. Исполнитель услуг обеспечивает защиту персональных данных, содержащихся в 

анкетах и личных делах получателей услуг (при наличии таковых) в соответствии с 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики о персональных данных. 

Анкеты и личные дела получателей услуг хранятся исполнителями услуг таким образом, 

чтобы исключался свободный доступ к ним со стороны третьих лиц. 

 

8. Комплексный подход при предоставлении услуг профилактики 

 

40. Исполнитель услуг обязан обеспечивать предоставление услуг профилактики 

получателям услуг в соответствии с комплексным пакетом  для каждой группы 

повышенного риска к ВИЧ-инфекции. 

41. Перечень услуг профилактики для каждой из групп повышенного риска к ВИЧ-

инфекции, образующих комплексный пакет услуг, предусмотрен в Приложении к 

настоящему Положению. 

Набор конкретных услуг профилактики, предоставляемых получателю услуг, 

определяется принадлежностью к группам повышенного риска к ВИЧ-инфекции, его 

конкретными индивидуальными потребностями в рамках соответствующего 

комплексного пакета и возможностями исполнителя услуг исходя из имеющихся ресурсов 

(финансовых, материально-технических, кадровых). 

42. Исполнитель услуг должен располагать имуществом (оборудованием, 

информационными материалами) для предоставления комплексного пакета услуг 

профилактики для получателей услуг. 

43. Исполнитель услуг должен обеспечивать систематическое проведение внутреннего 

контроля и оценки качества предоставляемых им услуг профилактики. 

 

9. Раздаточные и информационные материалы, распространяемые среди получателей 

услуг 

 



44. Закупка (приобретение) раздаточных и информационных материалов для 

получателей услуг (стерильные шприцы, презервативы, спиртовые салфетки 

дезинфицирующие средства, мази) должна осуществляться в соответствии потребностями 

получателей услуг в них. 

45. Раздаточные и информационные материалы распространяются среди получателей 

услуг в соответствии с их потребностями и возможностями исполнителя услуг. 

46. При разработке информационных материалов по профилактике ВИЧ-инфекции для 

групп повышенного риска с целью их проверки и адаптации должны привлекаться 

представители получателей услуг. 

47. Получателей услуг должны быть проинформированы и обучены использованию 

раздаточных материалов, выдаваемых в целях профилактики ВИЧ-инфекции. 

48. Исполнитель услуг информирует получателей услуг о важности распространения 

ими информации о предоставляемых услугах профилактики внутри групп повышенного 

риска к ВИЧ-инфекции. 

 

10. Учет половых особенностей при оказании услуг профилактики 

 

49. Комплексный пакет услуг профилактики, предоставляемый исполнителем услуг, 

должен включать конкретные услуги, продукты и мероприятия как для мужчин, так и для 

женщин, чтобы эффективно учитывать половые различия при профилактике риска 

инфицирования ВИЧ-инфекцией и передачи других заболеваний, передающихся половым 

путем. 

50. Работники исполнителя услуг должны быть обучены подходу, ориентированному 

на учет половых особенностей мужчин и женщин при оказании услуг профилактики. 

51. Работники исполнителя услуг обеспечивают предоставление услуг профилактики с 

учетом половых особенностей женщин и мужчин (физических, психологических и 

социальных) и с учетом конкретных потребностей мужчин и женщин. 

 

11. Взаимодействие и партнерство 

 

52. В целях повышения эффективности услуг профилактики и максимального 

расширения пакета предоставляемых услуг исполнители услуг обеспечивают 

организацию взаимодействия с другими органами государственной власти 

Приднестровской Молдавской Республикии организациями, участвующими в системе 

профилактики ВИЧ-инфекции, в том числе посредством заключения соглашений о 

сотрудничестве и партнерстве. 

53. Исполнители услуг взаимодействуют с учреждениями здравоохранения и 

социальной защиты в целях организации перенаправления и сопровождения получателей 

услуг в учреждения здравоохранения и социальной защиты для предоставления им  

медицинских и социальных услуг (при необходимости). 

 

 

Приложение к Положению 

о предоставлении услуг 

профилактики ВИЧ-инфекции в 

группах повышенного риска 

 

Комплексный пакет услуг по профилактике ВИЧ-инфекции для групп повышенного риска 

уязвимости к ВИЧ-инфекции 

 

1. Комплексный пакет услуг по профилактике ВИЧ-инфекции для лиц, употребляющих 

наркотические вещества, в том числе инъекционным способом (основанный на подходе 

«снижения вреда»): 

а) выдача стерильных шприцев; 



б) консультирование и экспресс-тестирование на ВИЧ-инфекцию; 

в) доступ к АРВ-терапии; 

г) профилактика и лечение инфекций, передающихся половым путем (далее - ИППП); 

д) программы выдачи презервативов для ПИН и их половых партнеров; 

е) информация, образование и коммуникация, специфичные для потребителей 

наркотиков и их половых партнеров; 

ж) профилактика вирусных гепатитов В и С; 

з) профилактика, диагностика и лечение туберкулеза. 

2. Услуги, указанные в пункте 1 настоящего Приложения, распределены по четырем 

основным группам, которые также включают в себя основные и дополнительные услуги 

согласно таблице № 1 настоящего Приложения:  

Таблица №1 

 

№п/п группы услуг Категории услуг Наименование услуг 

1 Предоставление 

раздаточных материалов 

для профилактики ВИЧ, 

ИППП, туберкулеза, 

гепатитов и охраны 

здоровья 

Основные услуги а) выдача шприцев, стерильных игл 

и спиртовых салфеток 

(специфическая услуга для ПИН); 

б) выдача мужских и женских 

презервативов; 

в) предоставление 

дезинфицирующих средств. 

Дополнительные 

услуги 

выдача лекарств общего назначения 

(лекарства, мази, бинты, витамины, 

лекарственные средства, изделия 

медицинского назначения). 

2 Услуги по охране 

здоровья 

Основные услуги а) консультирование и экспресс- 

тестирование на ВИЧ-инфекцию; 

б) лечение, уход и поддержка для 

ПИН, живущих с ВИЧ-инфекцией; 

в) постконтактная профилактика 

ВИЧ- инфекции; 

г) диагностика и лечение 

венерических заболеваний; 

д) профилактика передачи ВИЧ-

инфекции от матери ребенку; 

е) коммуникация, информация и 

образование; 

ж) скрининг и лечение туберкулеза; 

з) тестирование на вирусные 

гепатиты В и С, консультирование 

о возможностях лечения и 

психиатрическая помощь. 

Дополнительные 

услуги 

а) консультация специалистов;  

б) информирование по вопросу 

лечения наркомании и алкоголизма. 

3 Психосоциальные и 

юридические услуги 

Основные услуги а) группы взаимопомощи; 

б) юридическая помощь и 

консультирование; 

в) психологическая и 

психиатрическая помощь; 

г) перенаправление к 

узкопрофильным специалистам 

социальная поддержка. 

Дополнительные 

услуги 
а) поддержка в получении навыков 

и организации занятости; 

б) поддержка в поиске жилья, 

продуктов питания, одежды. 

4 Услуги по охране 

репродуктивного 

Основные услуги а) информационные мероприятия и 

обучение; 



здоровья б) консультации специалистов; 

в) выдача средств гигиены, 

салфеток для интимной гигиены. 

Дополнительные 

услуги 
а) содействие в проведении 

безопасных абортов; 

б) скрининг на рак шейки матки; 

в) медицинская помощь и 

психосоциальная поддержка 

беременных женщин; 

г) информационные мероприятия, 

обучение по вопросам воспитания 

детей; 

д) организация совместных 

мероприятий для детей и 

родителей. 

 

3. Комплексный пакет услуг профилактики для лиц, занимающихся проституцией, 

ориентирован на следующие направления: 

а) информация, образование, коммуникация; 

б) консультации специалистов; 

в) выдача презервативов (мужских и женских) и средств гигиены; 

г) услуги по предупреждению насилия в отношении женщин, медицинская и 

психосоциальная помощь жертвам насилия и торговли людьми. 

4. Услуги, указанные в пункте 3 настоящего Приложения, распределены по четырем 

основным группам, которые также включают в себя основные и дополнительные услуги 

согласно таблице № 2 настоящего Приложения: 

Таблица №2 

 
№ 

п/п 
Группы услуг Категории услуг Наименование услуг 

1 Предоставление 

раздаточных 

материалов для 

профилактики 

ВИЧ, ИППП и 

охраны здоровья 

Основные услуги а) выдача мужских, женских 

презервативов и лубрикантов; 

б) выдача шприцев, стерильных игл и 

спиртовых салфеток для лиц, 

занимающихся проституцией, 

употребляющих наркотические 

средства; 

в) предоставление дезинфицирующих 

средств. 

Дополнительные услуги а) салфетки для интимной гигиены; 

б) тесты на беременность; 

в) выдача гигиенических прокладок для 

женщин; 

г) лекарства общего назначения 

(лекарственные средства, мази, бинты, 

витамины) средства защиты здоровья и 

гигиены. 

2 Услуги по охране 

здоровья 

Основные услуги а) консультирование и экспресс-

тестирование на ВИЧ; 

б) лечение, уход и поддержка лиц, 

занимающихся проституцией, 

живущих с ВИЧ; 

в) доконтактная и постконтактная 

профилактика ВИЧ-инфекции; 

г) профилактика, диагностика и 

лечение инфекций, передающихся 

половым путем; 

д) предотвращение передачи ВИЧ от 

матери к ребенку; 



е) консультация специалистов 

(гинеколог, уролог, проктолог); 

ж) медицинская и психосоциальная 

поддержка беременных женщин, 

занимающихся проституцией; 

з) скрининг и лечение туберкулеза; 

и) тестирование и консультирование по 

вирусным гепатитам В и С. 

Дополнительные услуги а) безопасный аборт; 

б) скрининг на рак шейки матки, 

онкологический скрининг; 

в) консультации по поводу лечения 

зависимостей. 

3 Психосоциальные и 

юридические 

услуги 

 Основные услуги а) группы взаимопомощи; 

б) юридическое консультирование; 

в) психологическая и психиатрическая 

помощь; 

г) социальное сопровождение. 

Дополнительные услуги а) поддержка в получении образования 

и трудоустройстве; 

б) поддержка в определении жилья, 

продуктов питания, одежды. 

4 Предупреждение 

насилия в 

отношении женщин 

и помощь жертвам 

насилия 

Основные услуги а) информирование о проблеме насилия 

и соблюдении прав человека; 

б) медицинская и психосоциальная 

помощь жертвам насилия и торговли 

людьми; 

в) предотвращение торговли людьми. 

Дополнительные услуги а) кризисные центры для жертв 

насилия; 

б) поддержка возвращения жертв 

торговли людьми на родину. 

 

5. Комплексный пакет услуг по профилактике ВИЧ-инфекции для лиц, состоящих в 

нетрадиционных сексуальных отношениях, включает: 

а) распространение презервативов с повышенной твердостью и смазочных материалов 

на водной основе; 

б) консультирование и экспресс-тестирование на ВИЧ-инфекцию; 

в) услуги по охране здоровья и антиретровирусное лечение; 

г) информация и образование; 

д) профилактика, скрининг и лечение ИППП; 

е) доконтактная профилактика ВИЧ-инфекции. 

6. Комплексный пакет услуг для лиц указанных в пункте 5 настоящего Приложения, 

состоит из трех основных групп согласно таблице № 3 настоящего Приложения: 

Таблица № 3 

 
№ 

п/п Группы услуг Категории услуг Наименование услуг 

1 

Услуги по 

профилактике ВИЧ/ 

ИППП Основные услуги 

а) экспресс-тестирование на ВИЧ-

инфекцию; 

б) доступ к тестированию и лечению 

ИППП; 

в) индивидуальное и групповое 

консультирование по профилактике 

ВИЧ и ИППП, безопасному поведению 

и охране здоровья; 



г) распространение информационных 

материалов по конкретным рискам, 

включая социальные сети, глобальную 

сеть Интернет и консультации по 

телефону; 

д) распространение презервативов 

повышенной твердости и смазочных 

материалов на водной основе. 

Дополнительные 

услуги 

тестирование на вирусные гепатиты 

2 Лечение, уход и 

поддержка лиц, 

состоящих в 

нетрадиционных 

сексуальных 

отношениях и 

живущих с ВИЧ- 

инфекцией 

Основные услуги а) доступ к лечению АРВ-терапией; 

б) доступ к доконтактной профилактике, 

профилактике и лечению 

оппортунистических инфекций, 

туберкулеза и ИППП; 

в) психосоциальная поддержка, включая 

по принципу «от равного к равному». 

Дополнительные 

услуги 

а) группы взаимопомощи; 

б) консультации по телефону и 

интернету. 

3 Социальная 

поддержка 

Основные услуги а) юридическая поддержка; 

б) психосоциальная поддержка. 

 


